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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
MINISTRI

A

Nr‘/ééé Prot Tirane, m'e,/’{/ 2K 2012

UDHEZIM

Nr. 5 pate /5 0<¢ 2012

“PER SASITE E TREGTUESHME TE MATERIALIT MBJELLES DHE
SHUMEZUES BIMOR, VARIETETI I TE CILIT ESHTE NE PROCES
REGJISTRIMI NE KATALOGUN KOMBETAR, S1 DHE PER FORMEN DHE
PERMBAJTJEN E KERKESES PER AUTORIZIMIN E IMPORTIT TE
MATERIALIT MBJELLES DHE SHUMEZUES BIMOR TE CERTIFIKUAR JO
PERFUNDIMISHT OSE NE PROCES REGJISTRIMI NE KATALOGUN
KOMBETAR”

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 te Kushtetutes, pikes 3 te nenit 6, prkes 4 te nentt 10 dhe
pikés 4 té nenit 26 t& Ligjit Nr. 10416, date 74 2011 Per materialin mbjelles dhe shumezues
bimor”, me propozim te Drejtorise sé Perguthshme t€ Politikave Bujgesore dhe Entit
Shtetéror té Farave dhe Fidaneve,

UDHEZOJ

I. Rreguilat gé pércaktohen

1. Né kéte udhézim percaktohen:

I 1 Sasité e tregtueshme te materialit mbjellés dhe shumézues bimor varieteti 1 te cnm eshie
ne proces regjistrimi né Katalogun Kombetar (KK) si dhe per formen dhe permbajyen €
kerkeses per autorizimin e importit te materialit mbjelles dhe shumezues bimor te gertifikuar
jo pérfundimisht ose ne proces regjistrimi ne KK

1 2 Sasité maksimale te mostrave te materialit mbjelles dhe shumezues bimor pér speciet €
biméve, té destinuara per:

- testim varietor dhe per kontrolle zyrtare mbikgyrese,
qéllime shkencore per pune seleksionuese varietore dhe pér ruajyen € materialit gjenetik
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IL. Rregullat pér lejimin e tregtimit té materialit mbjellés dhe shumézues bimor té njé
varieteteti qé éshté né proges pranimi pér regjistrim né KK

1. Pér tregtimin e materialit mbjellés dhe shumé&zues bimor t€ njé varieteti i cili &shté né
proges pranimi pér regjistrim né KK, subjekti duhet t&€ paraqese kérkesé prané Entit Shtetéror
té Farave dhe Fidanéve (ESHFF) sipas modelit té pasqyruar né Aneksi 2, bashkélidhur kéti)
udhézimi.

2. Lejimi i tregtimit t& materialit mbjellés dhe shumézues bimor, varieteti 1 té cilit eshte né€
proces regjistrimi né KK, béhet vetém per ato specie té cilat ndodhen né tabelén e Aneksit 1

bashkeélidhur kétij udhézimi,

3. Subjekti i interesuar duhet té€ shoqérojé kérkesén e tij me dokumentacionin 1 cili provon
vierén pér kultivimin dhe pérdorimin e varieteteve né€ momentin e dorézimit t& mostrave per
ekzaminim té varietetit, si dhe me dokumentacionin i cili duhet té€ pérmbajé edhe t€ dhénat €
mé poshtme:

- specia;

- varieteti;

- pérshkrimin agrobiologjik t& varietetit;

- kérkesat e varietetit pér kushtet, klimatike dhe tokésore,

4. Subjekti i cili paraqet kérkesén, si dhe materiali mbjellés dhe shumézues bimor mbi t€ cilin
paraqitet kérkesa, duhet t& plotésojné t€ gjitha kerkesat e tjera pér tregtim té€ pércaktuar né
ligjin nr. 10416, daté 07.04.2011 “Pér materialin mbjellés dhe shumézues bimor”;

5. Afati maksimal i lejimit té tregtimit t& materialit mbjellés dhe shumézues t€ njé varieteti gé
gshté né proges pranimi pér regjistrim né KK éshté 3 (tre) vjet.
AR Sl AL

6. Subjekti té cilit i lejohet t& tregtojé materialin n€ proces regjistrimi né KK, duhet ta

identifikoje né ményré té dukshme dhe té qarté kété material, pran€ cdo véndi t€ tregtimit t€
tij, me shénimin “varietet ne proces regjistrimi né KK *.

IIl. Rregullat per autorizimin e vecanté pér importin e materialit mbjellés dhe

shumézues bimor té certifikuar jo pérfundimisht ose te njé varieteteti qé éshté né proges
pranimi pér regjistrim né KK

1. Pér importin e materialit mbjellés dhe shumézues bimor t€ certifikuar jo pérfundimisht dhe
Jose t& njé varieteti i cili &shté né& proges pranimi pér regjistrim né KK, subjekti duhet €
paragesé njé kérkesé pér autorizim t€ veganté prane ESHFF, sipas modelit t& pasqgyruar né
Aneksin 3, bashkéngjitur kétij udhézimi.

IV. Sasia e materialit mbjellés dhe shumézues bimor g€ nuk konsiderohen produkt pér
tregtim

1. Sasia maksimale e materialit mbjellés dhe shumézues bimor t€ varieteteve t€ biméve
bujqésore qé konsiderohet mostér pér kontrolle zyrtare mbikgyrése, pér qéllime shkencor“e,
pér puné seleksionuese varietore dhe pér ruajtjen e materialit gjenetik €sht€ dhéné n€ tabelén

e Aneksit 1 t€ kétij udhézimi.
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2. Mostra té kéti) materialit (faré) duhet t& shénohet né ményre té qarté qé &shté nje material i
nj€ varieteti té destinuar pér géllim kontrolli zyrtar mbikqyrés, pér qéllime shkencore, per
pun€ seleksionuese varietore dhe pér ruajtjen e materialit gjenetik.

3. Dokumentacioni q& shogéron mostrat e materialit mbjellés bimor, krahas destinacionit pér
qé€llimine pérdorimit té pérmbajé dhe té dhénat e méposhtme:

- specia;

- varieteti;

- sasia e materialit mbjellés

- kategoria (sipas rastit t¢& destinacionit)

V. Dispozita té fundit

. Pé&€rzbatimin e kétij udhé&zimi ngarkohen Enti Shteteror i Farave dhe Fidanéve si dhe
o/ Autoriteti Kombétar i Ushqgimit.

Ky udhézim hyn né fugi me botimin ne Fletoren Zyrtare.
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Sasité e Materialil mbjellés sipas specieve

ANEKSI 1

Tregtimi i
materialit mostrat per
mbjellés qéllime
varieteti i té cilit| ™" | ghiencore
o destinuara dhe oer
Nr Emri latinisht Emri shqip | SSMENEPrOCES | pertesum | %P
per regjistrim n€| yarietor “aJlJ‘_””Ii
matenalt
katalog kg ke gjenetk
fara
njesia|{ sasia
| 2 3 4 5 6
I Cerealet
| {A vena vativa L Térshéra ton 10 20 40000
2 {Hordeum vulgare L Elbi ton 10 20 40000
3 {Panicum mihacenm L Meli ton 5 20 40000
4{Secale cercule L Thekra ton 10 20 40000
3 |Sorghum bicotor (L ) Moench Melakugja ton S 20 40000
Swrghum bicolor (L) Moench X Nosghwm [Sorgumi sudanez ton - 20 40000
6| vudunense Stapf
7| X Tritico secale &ittm. Tritikale ton 10 20 40000
81/ 11icum aestvum L Emend Fior et Paol Gruri i buté ton 20 20 40000
Q| 7riticum durum Desf Gruri i forté ton 20 20 40000
10| 7 mcum spelta L Tepa ton 10 20 40000
1 V| Zea mays L {partim) Misri ton 5 5 40000
12| rvza sative 1. Orizi ton 10 10 40000
1. |Bimét foragjere
1.A Barérat
| [Agrowns sp L. Bariméza ton | 0.! 40000
o [Alopecurus prusensin L Bishtdhelpra livadhore ton 1 0.1 40000
3 {Bromus cathuriicns Vah! Bromusi ton ] 0.1 40000
4| Bromus sitchensis Ton Bromusi | Alaskés ton | 0.1 40000
3| Cynodon daciylon (L) Pers Grami ton 1 0.1 40000
6| Pacivtis glomeraty L Telishi ton 1 0.1 40000
7 |l-estuca arundinucea Schreber Festuka si kallam ton I 0.1 40000
8 FFestucy ovina L Festuka e deleve ton ] 0.1 40000
G|/ estuca pratensis Hudson Festuka hivadhore ton | 0! 40000
VO Festica rubra L Festuka e kuge ton 1 0.1 40000
V1| Lol multylorum Lam Lolium shumélutesh on | 0.1 40000
12 | Lotium perenne L Lolium shumévjegar ton | 0.1 40000
1 3| Phlcum pratense L Fleumi livadhor ton ! 0.1 40000
14 {P’ou annua 1. Flokési nj‘evjegar ton ] 0.1 40000
1 5 7?0u nemoralis L Flokési i pyjeve ton | 01 40000
16| Pou palusiris L Flokeési i ligatinave ton | 0.1 40000
1 7| Pou praiensis L Flokes: livadhor ton ! 01 40000
18 Fou irviulis L Fiokési i zakonshem ton I 0.1 40000
19| Trixetum fluvescens (L) P Beauv Triseta e zbehté ton ] 0.1 40000




Tregtimi 1
materialit mostrat per
s glhme
mbjellés mostrat e a
. C ] shkencore
varieteti 1 t& cilit{ destinuara dh
. . . . B ) e per
8 e & Neé - testim
Nr Emri latinisht emri n€ shqip gshté Qe proges pei ‘ s 4 ruajtien e
pér regjistrim né varetor materialit
kg . .
katalog kg gjenetik
tara
njesia | sasia
| 2 3 4 5 6
I1.B [Legominozet
Y [ Lotus cormcudams L terfili me briré ton ) 0.1 40000
24l upinus alhus L Iupini | bardhé ton 10 i 40000
3|l upraus ungusiifolins L lupini gjethengushte ton 10 1 40000
4 Luptnus futeus L [uplni | verdhe ton 10 1 40000
S [Medicago lupulina L Jonxha lupuling ton 5 0.3 40000
6 | Medicago satva L Jonxha ton 5 03 40000
T Medicago x varie T Martyn Jonxha e ranishteve ton 5 05 40000
8| Pisum sativum L (partim) Bizelia ton 10 2 40000
Q| Trifolrum alexundrinim L Terfili aleksandrin ton 3 02 40000
10|/ rfolnon hvbridum L Terfili hibrnid ton b) 02 40000
1 1| T rifolinum incarnatum L Terfili i kuq'e'rreml'e ton 5 0.2 40000
1 2| Trifolium pratense /. Tertili livadhor ton 5 0.2 40000
| 3{ /rifohum repens L Terfili zvarrités ton 5 0.2 40000
V417 rifolium resupinatum L Terfih persian ton 5 0.2 40000
151 Vicrar fuba L {partim) Batha ton 10 2 40000
16 ictu pannonica Crantz Crashina panoneze ton 10 2 40000
1 7 1 Victa sativa L Kog‘,kulla ton 10 2 40000
1 8 Vicia willosa Roth Grashina ton 10 2 40000
11.C |Bimé té tjera foragjere
| | Brassica nupus L var napobrassica (L) Rehb Sinapi ton 5 0.2 40000
2 [Brassica oleracea L convar acephalu (DC ) Lakra ton 5 0.2 40000
3 (Phacelia tanacenrfolia Benth Kémbanorja blu ton 3 0.2 40000
4| Ruphunus sutivus 1. var oleiformin Pers Rrepa foragjere ton 5 0.2 40000
Il {Panxhari ton
40000
ton 10 0.5
1 Beta vudgaris L ossp vulgaris var alba DC Panxhari
|V {Duhani
! |Nicotiana tabacum L Duhani kg 20 0.02 40000
\Y% Pambuku
| |Gossypium Hirsitum L. Pambuku kg 200 02 40000
Vi |Bimétvajore dhe fibroze
| | Brassica napues Lo (partim) Smapi kg 200 0.2 40000
2 {Brassica migra (L) Koch Lakra e zezé kg 200 0.2 40000
3 Brassica rapa L ovar silvestris (Lam.) Briggs Kolza kg 200 0.1 40000
4| Cannabis sativa L Kérpt kg 30 02 40000
S1Ghweine max (L) Merill Soja ton 10 1 40000
6| Helrunthus annuns L Luledielli ton 3 I 40000
T L wusstatissumim L Lini kg 30 0.2 40000
8 Aruchis hypogea Kikiriku ke 500 1 40000
Vi Patatja
| {80l ium tuberosum L Patatja ton 23 150 ]
2




Tregtimi o
o mostrat pér
materialit qellime
mbjellés mostrat € shkencore
. ... ..t destinuara
L oo . varieteti i té cilit] : dhe per
Nr Emri latinisht emri né shqip e pertestm | tene
éshté n€ proges | . icior fen
. S » materialit
pér regpistrim née ke ojenetik
katalog kg fara
njesia | sasia
i 2 3 4 S 6
Vit |Perimet
1| Atlm cepa L Qepa kg 10 03 40000
2 |Allium porrum L Prasi kg 10 0.3 40000
J|Atium sativum L Hudhra kg 10 03 40000
4|Anthriscus cerefolium L_Hoffm. Fier moskat kg 10 0.05 40000
S| Apium graveolens L Selino' kg 10 002 40000
6 14sparagus officinalis 1 Asparagusi kg 10 01 40000
7| Beta vidgaris Lovac vulguris Panxhar zakonshém kg 200 0.1 40000
8| Bera vulgaris L var condiva Alef Panxhar i kug kg 200 0.1 40000
AN crace v ¢ r & 3 4
° i/l:r v: \s,lg:,j,t,al_ L convar acephala (DC)|Lakra koké ke 200 3 0000
rassica oleraced v ofrytis 3 4
0 Ija: h“;y:{ Lr ca L convar bonyrs (L) Alef || ulelakra ke 200 0.3 0000
Brussica oleracea L convar hotrviis Alef ol g . 40000
1 hvar comona ) (L) Brokoli I hollg ke 200 0.3
Brussica oleracea v vt - | koké 3 40000
12 var e Plemck - comar fomin (L) KT Brokoll koke kg 200 o
Brusvica vleracea L. convar  oferacea var [Lakra e Brukselit kg 200 03 40000
13 gemmiferu DC
Bressica oleracea L convar cuprata (L) Alef. ‘ ke 200 03 40000
14 {var subauda L Lakra e Savojés
. Rrassica oleracea L. convar capitate (L) Alet ) , ke 200 03 40000
I 5|var alba DC Lakra koke bardhé
Brassica oleracea L. convar capitetu Alef 3 40000
16| var rubra DC ' “ Lakra kokeé kuqe kg 200 0
Brawica oleracea L convar  acephala C 0.3 40000
1 7]Alef. var. gongylodes g e Kolrabi kg 200
| 8| Brusvicu pekinensis {Lour ) Rupr Lakra kineze kg 200 03 40000
19| Brassica rapa L var rapa Rilka kg 200 0.3 40000
20| Capsicum annurm L Speci kg 10 004 40000
21 |Crchormum endinvia L Endivia kg 5 0.02 40000
22 (Cichorium intvbus L. (partim) Cikorja kg 5 002 40000
23 [Crrntius lunares (Thunb ) Matsum et Nakai Shalgini ke 20 03 40000
24 |Cucimis melo L Plep” kg 20 0.2 40000
251 Cncumis satrvus L Trangu[|| kg 20 0.03 40000
26| Cucurbita muxima L Kungulli | émbél kg 20 3 40000
27 |Crcirbit « pepo L Kungulli zakonshém kg 20 3 40000
28| Crcrurbiu pepo L. var sivriaca Greh Kungulli i verdhg kg 20 0.3 40000
291 Dancus carotu L Karrota kg 5 0.1 40000
30|/ eeniculum vilgare Miller Finoku kg 5 002 40000
31| Hvbiscus esculentum Bamja kg 500 0.5 40000
32 Hactuca satva L Sallata kg 5 0.01 40000
Lycopersicon lycopersicum (L.} Domatja ke | 0.01 40000
33|Karsten ex Farg. -
Petroselinum crispum (Miller) Nyman|Majdanozi ko 3 00t 40000
3diex A & Hill -
35 ’haseotus covcinens L Barbun"a ton 10 3 40000
36| Phaseolns vulgars L Fasulja ton 10 3 40000
37 Pisum satrvum L foamim) Bizelja ton 3 2 40000ﬂ
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Tregtimi i e
L mostrat per
materialit qellime
mbjellés mos_trat € shkencore
. .. .. ... | destinuara
o - . varieteti i té cilitf 4 dhe per
Nr Emri latinisht emri né shqip o per testim At
éshté né progces | arictor ruajtien €
pér regjistrim né kg r?;i:taitl
katalog kg Jfara
njesia | sasia
| 2 3 4 5 6
38| Ruphanus sativus L Rrepa kg 3 0.2 40000
39 Solurium melongena L Patélixhani kg 10 0.05 40000
40| Spinacia oleracea L Spinaqi ke 500 0.1 40000
41 | Valerianellu locusta (L) Laterr Valeriana ke 30 0.02 40000
42| vicra faba L (panim) Batha kg 3500 4 40000
431 2¢a mays L (panim) Misri i émbel ton 5 5 40000
IX {Hardhia fidané fidan&
1[vins spp Hardhia fidané | 10000 20 100*
X |Sumullbari (Humulusi)
| |Humuldus lupudus L Sumullbari (Humulusi) | fidané 5000 20 50*
Xl |Bimét drufrutore fidané fidané
I |Castanea sativa Mill. Géshtenja fidane | 20000 20 10*
21Citrus limon (L) Burm f lemon Limoni fidané 5000 20 10*
3{Citrus reticrnlata Blanco Mandarina fidané 5000 20 10*
4| Crtrus sinensis (L) Pers Portokalli fidané 35000 20 10*
S1Curus x paradini Macfad Grapefruiti fidang 5000 20 10*
6|Citrus medica Qitro fidané 5000 20 10*
7|Citrus auranifolia (Christm.) Séing Nérénxa fidané 5000 20 10*
8 [Cvdonia spp Ftoi fidané | 10000 20 10*
9{Cornus mas L. Thana fidané | 5000 20 10*
10| Corylus avellana L Lajthia fidangé 30000 20 10*
I 1| Drospyros kaki L Hurma (Kakia) fidané 10000 20 10*
12 |#-ragaria x ananassa Duch Luleshtrydhia fidané 100000 20 10*
13[Ficus carica Fiku fidané 5000 20 10*
14{Zizyphus Zizyphus Hidja (xinxifja) fidane | 10000 20 o*
1§ [Juglans regia L Arra fidané 100000 20 10*
16[Actinidia sp. Kivi ( Aktinidia ) fidang | 20000 20 10*
17 [Malus Mill Molla fidané | 20000 20 10*
1 8[Morus sp. Mani fidané 5000 20 10*
19|Mespilus germanica Mushmolla dimérore fidang 5000 20 10*
20|Eriobotrya japonica Nespola fidané | 5000 20 10*
21 §Olea europaea 1. Ulliri fidang 50000 20 10*
22|Poncirus trifogliata Trifoljata fidang | 5000 20 10*
23|Pistacia verra L. Pistaku fidané 5000 20 10*
24 [2runus amygdalus Batsch Bajamja fidang 10000 20 10*
251 Prunus armentacy L Kajsia fidané 5000 20 10~
26| /runus avium L Qershia fidané 5000 20 10"
27| Prunus cerasus L. Vishnja fidané 5000 20 10*
28| Prunus domestica L. Kumbulla gjatore fidané 5000 20 10*
29} Prunus persica (L.) Batsch Pjeshka fidaneg 5000 20 10*
30] Prunus salicing Lindl. Kumbulla japoneze fidane | 5000 20 10~
31| Pyrus communis L. Dardha fidané 5000 20 10*
32(Punica granatum Shega fidang | 20000 20 10*
33 |Ribes spp. Ribes fidané | 5000 20 10*
34|Rubus spp. Mjedra fidané 5000 20 10*
35| Vaccinium L Boronica fidang 5000 20 10*

* Sasité e fidanéve gé nevojiten pér puné shkencore.




Tregtimi i

materialit mostrat per
. gllime
mbjellés mostrat e a
) - . . ) shkencore
varieteti | t& cilit] destinuara |-y o
Nr Emri latinisht emri né shqip Schts i pér testim .
gshté né proges : ruajtien e
L . . varietor L
pér regjistrim né ke materialit
katalog kg gjenetik
fara
njesia | sasia
/ 2 3 4 b} 6
X1l {Bimwt medicinale
1[Salvia Officinalis Sherebela X X X
2|Thymus Vulgaris Timus X X X
3[Lavandula officinalis Lavanda X X X X
4|Origanum Vulgaris Rigoni X X X d




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT

Tirané, mé ___/ /o

ANEKSI 2
KERKESE PER TREGTIM TE PERKOHESHEM

Drejtuar: ENTIT SHTETEROR TE FARAVE DHE FIDANEVE

Kérkesé pér lejimin e tregtimit té materialit mbjellés dhe shumézues bimor, varieteti i té cilit

gshté né proces pranimi pér regjistrim né Katalogun Kombétar.

a. Tédhéna pér kerkuesin:

1. Emri e mbiemri i subjektit:

2. Adresa:
3. Nri licencés:

4. Numri i identifikimit t& subjektit;

b. Tédhéna pér personin e autorizuar:

S. Emri e mbiemri:

6. Adresa :
7. Numri i dokumentit t& identifikimit: J
¢. Té dhéna mbi materialin mbjellés dhe shumézues bimor pér té cilin kérkohet leja e tregétimit:
; . Vendi i Vendi nga
Nr. Specia Varieteti Kategoria Sasia prodhimit* importohet *

d. Afati kohor pér té cilén kérkohet leja pér tregtim: ... ... (max 3 vjet)

Pér Subjektin:

Emér/Mbiemér dhe Firma e pérfagésuesit




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT

Tirang, me _ / /

KERKESE PER AUTORIZIM TE VECANTE TE IMPORTIT

Drejtuar: ENTIT SHTETEROR TE FARAVE DHE FIDANEVE
Tirané

1. Pér pajisjen me autorizim te vecante te importit te materialit mbjelles dhe shumézues bimor te certifikuar jo

perfundimisht dhe/ose. te varietetil i cili €shté ne proces pramimi pér regjistrim ne Katalogun Kombétar.
2 Kerkoj leshimin e autorizimit te importimit t€ veganté t€ materialit t&¢ mbjelles dhe shumézues bimor nga shieti
per aresye (vendos rastel ¢ parashikuara ne nenin 26,

(vendos shtetin nga 1mportohet)

ligyi nr 10416 date Nn7042011 “Per materialin mbyelles dhe shumezues bimor™).
a. Té dhéna pér kerkuesin:

I. Emri e mbiemri i subjektit;

2. Adresa:

3. Nrilicencés:

4. Numriiidentifikimit té subjektit:
b. Teé dhéna pér personin e autorizuar:

5. Emri e mbiemri:

6. Adresa:

7. Numri i dokumentit t& identifikimit:
c. Tédhéna mbi materialin mbjellés dhe shumeézues bimor per te cilin kérkohet autorizim rmporti:

. Vendi i Vendi nga
Nr. Specia Varieteti Kategoria Sasia prodhimit* importohet *

wmipsluwlnNf —

d. Afati kohor pér té cilén kérkohet leja pér tregtim (max. 3 vijet)

Pér Subjektin:

Emér/Mbiemér dhe Firma e pérfagésuesit




